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Úvod

Předmětem této diplomové práce je prodej podniku a jeho části. Prodej podniku

je v českém právním prostředí běžně realizovaným obchodem. Jedná se přitom často o

mimořádně velké a náročné transakce, nezřídka s mezinárodním dosahem. Objem

obchodů podobného charakteru se přitom v posledních letech zvyšuje, přičemž na tento

růstový trend neměla vliv ani celosvětová hospodářská krize (pokud nějaký, pak

převody podniků spíše stimulovala). Právě pro komplikovanost transakce a její

mimořádný význam zpravidla pro všechny zúčastněné strany, kupujícího, prodávajícího

i převáděný podnik je třeba problematice podniku věnovat mimořádnou pozornost.

Převod podniku jako celku, tak se jím zabývá tato práce totiž skýtá mnohé problémy.

Některé z nich detailně popsány v této práci.

Cílem této práce je detailně pojednat o některých otázkách souvisejících

s prodejem podniku nebo jeho části. Práce se zaměří na definici podniku a jeho části

v tuzemské právní úpravě. Představí smlouvu o prodeji podniku jako základního

instrumentu pro tento typ obchodů. Velká část pak bude věnována přechodu práv a

závazků při prodeji podniku na základě smlouvy o prodeji podniku. Tato diplomová

práce zároveň záměrně odhlíží od jiných otázek, které s prodejem podniku mohou

souviset.

Pojem podniku nebo části má být vymezen s samotném začátku práce. Jedná se

o jeden z vůbec nejpoužívanějších pojmů. které obchodní zákoník zná. Jeho definice

však není zdaleka jednoznačná, přestože precizní vymezení tohoto pojmu je pro prodej

podnik velice důležité. Definice části podniku není v obchodním zákoníku, ani jiném

právním předpise, obsažena vůbec. Vzhledem k tomu, že právě různé části podniku jsou

však předmětem prodeje poměrně často, je rovněž vymezení tohoto pojmu nezbytné.

K danému problému se vztahuje značné množství judikatury, se kterým práce čtenáře

seznámí.

Dále se práce zaměří na smlouvu o prodeji podniku. Ta se v českém právním

prostředí stala běžně realizovaným smluvním typem, jehož speciální úprava je obsažena

v obchodním zákoníku. Je také pravděpodobně nejběžnějším způsobem převodu

podniku nebo jeho části. Úprava smlouvy o prodeji podniku obsahuje relativně velké

množství kogentních ustanovení a je proto nezbytné přesně stanovit náležitosti smlouvy
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o prodeji podniku. Nesplnění požadavků, které obchodní zákoník klade na smlouvu

prodeji podniku totiž může vést k její absolutní neplatnosti. Jednoduchá není ani otázka

přechodu vlastnictví na základě smlouvy o prodeji podniku. Praxe tento problém musela

řešit a i proto se k tomuto problému váže řada rozhodnutí českých soudů. Dále bude

v práci vyložena úprava odpovědnosti za vady na základě smlouvy o prodeji podniku –

konkrétně odpovědnost za vadné věci a za věci chybějící, jak je rozlišuje obchodní

zákoník. Krátce budou představeny také další způsoby, kterými je možné podnik nebo

jeho část převést.

Práce detailně pojedná o přechodu práv a závazků při prodeji podniku. Úprava

přechodu práv a závazků je totiž u tohoto smluvního typu speciální ve vztahu

k ustanovením občanského zákoníku. Je zřejmé, že tento přechod má také mimořádný

význam, jak z pohledu smluvních stran, tak z pozice třetích stran, kterých se tento

přechod dotýká – typicky např. věřitelé. Právě ochrana věřitelů je v rámci smlouvy o

prodeji podniku významným tématem, kterému bude v práci věnován prostor. Práce

následně zaměří na přechod jednotlivých typů práv a závazků. O každém z nich pojedná

poměrně široce s odkazy na judikaturu a názory odborné veřejnosti. Bude pojednáno o

právech a závazcích z nájemních smluv, což otázka, kterou bylo v praxi často nutné

řešit a zdroje se nezřídka v názorech rozcházeli. Jednou z výjimek přechodu práv a

povinností při prodeji podniku jsou veřejnoprávní závazky. zejména závazky platit

daně. Ty podle ustálené judikatury nepřecházejí. Spornou otázkou byl i přechod a

popřípadě potřebné náležitosti přechodu cenných papírů a práv z nich vyplývajících.

Práce se zaměří také na přechod obchodního podílu ve společnosti a práv z duševního a

jiného vlastnictví. Mimořádně významná je také otázka přechodu práv a povinností

z pracovně právních vztahů. Práce se tomuto problému bude věnovat poměrně obšírně,

představí relevantní judikaturu a názory právní teorie.

Práce se naopak nevěnuje úpravě působnosti valné hromady, ani jiných orgánu

společnosti při prodeji podniku nebo jeho části. I to může být ale při prodeji podniku

mimořádně důležitá otázka. Prodej podniku bude totiž zpravidla mít na vývoj

společnosti velmi zásadní vliv. Proto je také souhlas orgánů společnosti, zejména vlané

hromady, obecně vyžadován, a to takový, který bude udělen ve vztahu ke konkrétní

smlouvě o prodeji podniku.
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 Další významnou otázkou při prodeji podniku je úprava hospodářské soutěže

obsažená v obchodním zákoníku. Tyto otázky jsou sice relevantní jen v případě

transakcí velkého rozsahu, které budou splňovat obratová kritéria, popř. další

podmínky. V případě těchto obchodů, pak ale mohou hospodářsko-soutěžní ustanovení

realizaci prodeje zcela zabránit.

Práce se nevěnuje ani konkurenční doložce, která může být součástí smlouvy o

prodeji podniku nebo samostatným ujednáním na tuto smlouvu navazujícím. Obecně se

konkurenční doložkou omezují smluvní strany v podnikání, resp. na jejím základě

dochází k přesnému vymezení hranic podnikání.

Cílem práce je tedy zasáhnout celkově vybrané, nejdůležitější problémy prodeje

podniku nebo části.

4

1. Pojem podniku

1.1 Podnik

Podnik je jedním z nejfrekventovanějších pojmů, které obchodní právo zná. Je

pojmem velice mnohoznačným a jeho vymezení se věnuje velké množství literatury.

Legální definice pojmu podnik je obsažena v § 5 ObchZ. Podle obchodního zákoníku se

podnikem rozumí „soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání.

K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k

provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit“.

Podnik je ve smyslu této definice chápán jako objekt obchodně-právních vztahů,

nikoli jejich subjekt. Podnik je tedy předmětem vlastnického práva podnikatele. Stejně

tak nositelem práv, které s podnikem souvisí není podnik sám, ale jeho majitel.

Z definice podniku podle obchodního zákoníku plynou dvě podmínky, které

musí být splněny současně, aby mohl být určitý soubor věcí považován za podnik

v právním smyslu. První podmínkou je, že uvedené složky musí patřit podnikateli. Tím

se myslí, že věci musí být předmětem vlastnického práva podnikatele a k právům a

jiným majetkovým hodnotám musí podnikateli svědčit subjektivní majetkové

oprávnění. Druhou podmínkou je, aby věci, práva a jiné majetkové hodnoty sloužili

k provozování podniku. Buď musí tomuto účelu sloužit bezprostředně, nebo musí být

alespoň k provozování podniku určeny vzhledem ke své povaze.

Jak uvádí S. Plíva v Komentář k obchodnímu1 zákoníku, základní charakteristika

podniku záleží v tom, že je to určitý celek podnikání. Jde proto o organizovaný celek,

jehož cílem je dosahování zisku. S. Plíva uvádí, že z toho důvodu nemá povahu podniku

určitý celek organizovaný za jiným účelem než dosahování zisku. Vymezení podniku v

§ 5 ObchZ. je záměrně velice široké. Účelem je, aby jím byly pokryty veškeré

představitelné složky, které mohou sloužit k provozování podniku. Hmotnou složku

podniku představují hmotná aktiva – movitá i nemovitosti. Typicky se bude jednat o

stroje, budovy, materiál, kancelářské vybavení apod. Nehmotná složka je pak tvořena

právy a jinými majetkovými hodnotami. Do této složky se řadí zejména pohledávky,

práva k ochranným známkám, obchodní firma, know-how, klientela a další. Osobní

1 Štenglová, Plíva, Tomsa - 2009
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složkou se rozumí zaměstnanci, jejich struktura, organizace, stejně jako jejich

zkušenosti a kvalifikace. Dále úroveň podnikatele samotného a řídících pracovníků

podniku. Na tomto místě se často zdůrazňuje, že mezi složky podniku nepatří závazky.


[…]


V určitých případech je navíc platnost smlouvy o prodeji podniku podmíněna

souhlasem orgánů společnosti, zejména valné hromady.

Další otázkou adresovanou v práci je přechod vlastnictví na základě smlouvy o

prodeji podniku. Obecně platí, že na kupujícího přecházejí okamžikem účinnosti

smlouvy vlastnická právo k movitým věcem. K nemovitostem pak vlastnické právo

přechází okamžikem zápisu do katastru nemovitostí. Dnem účinnosti smlouvy se

rozumí den, kdy byla smlouva uzavřena.

Pozornost byla věnována také odpovědnosti za vady. Prodávající je především

povinen splnit oznamovací povinnost, to znamená notifikovat všechny vady, o kterých

ví nebo vědět musí. Je také nutné v zápise o převzetí podniku sepsat seznam chybějících

a vadných věcí. Jako důsledek vadnosti věci zahrnutých do prodeje má kupující

následně právo na přiměřenou slevu z kupní ceny.

Značná část práce se podrobně věnuje problematice přechodu práv a závazků při

prodeji podniku. Kogentní úprava obchodního zákoníku stanoví, že na základě smlouvy

o prodeji podniku přechází na kupujícího všechna práva a závazky související

s podnikem. Judikatura stanovila, že k tomuto přechodu dochází ze zákona, nikoli na

základě smlouvy. Platí přitom, že k přechodu závazků se nevyžaduje souhlas věřitele.

Toho je v důsledku této právní úpravy třeba jistým způsobem chránit. Ochranou mu je

jednak ručení prodávajícího, který i po přechodu závazků na kupujícího ručí věřiteli za

jejich splnění. Postavení věřitele dále upevňuje trvání zajištění převáděných závazků.

poslední možností obrany věřitele je právo podat odpor, kterým se může domáhat

neúčinnost přechodu. Toho se může domáhat v případě, že se nepochybně sníží

dobytnost jeho pohledávky v důsledku prodeje podniku.

Práce se věnuje jednotlivě specifickým druhům práv a závazků. Mezi nimi jako

první právům a závazkům z nájemních vztahů. Judikatura i teorie se shoduje na tom, že

k přechodu těchto závazků v každém případě dochází. Východiskem je opět přechod

závazků při prodeji podniku ze zákona.

Z přechodu jsou naopak vyloučeny veřejnoprávní závazky, zejména je

pojednáno o závazku zaplatit daň. Argumentace vychází z toho, že veřejnoprávní

závazky nejsou přenosné, protože nemají povahu závazků soukromého práva a jejich
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přechod tak musí být upraven speciálním právním předpisem, kterým v tomto případě

obchodní zákoník není.

Ze zákona naopak dochází k přechodu práv spojených s cennými papíry. Bylo

judikováno, že k tomuto přechodu se navíc nevyžaduje indosament ani splnění jiných

podmínek stanovených speciálními právními předpisy. Podobné závěry platí o přechodu

obchodního podílu, ke kterému dochází rovněž ze zákona.

Obecně přecházejí také všechna práva a závazky související s duševním

vlastnictví. Výjimkou jsou případy, kdy by takový přechod odporoval licenční smlouvě.

Zvlášť je třeba posuzovat také přechod práva k obchodní firmě, který je v obchodním

zákoníku upraven speciálně.

Kogentně je v obchodním zákoníku upraven přechod práv a povinností

z pracovně právních vztahů. tyto práva a povinnosti podle tohoto ustanovení přecházejí

z prodávajícího na kupujícího okamžikem účinnosti smlouvy o prodeji podniku. Bylo

ovšem judikováno, že nepřecházejí práva a povinnosti, včetně práva na náhradu škody,

ve vztahu k zaměstnancům, s nimiž byl pracovně-právní vztah k okamžiku účinnosti

smlouvy o prodeji podniku již ukončen.

Obecná podmínka přechodu práv a závazků, jak bylo uvedeno i v rozhodnutí

Nejvyššího soudu, spočívá v tom, že se musí jednat o závazky, které souvisejí

s podnikem, respektive s provozem podniku.
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Summary
The aim of the thesis is to provide comprehensive information about sale of the

enterprise. The main focus is on contract on sale of an enterprise and transfer of the

rights and obligations from seller to the buyer. On the contrary, the paper does not deal

with many issues associated with sale of an enterprise, such as legal provision

concerning competition. The thesis is not only concerned with current Czech legal

provisions, it also highlights important judicial precedents and points out interesting

conclusion published by respected authors. The thesis is composed of three chapters,

each of them dealing with different aspects of sale of enterprise.

First chapter explains the meaning of the term enterprise and part of an

enterprise under the Czech Commercial Code. For the purposes of this Code, an

enterprise is understood to be the aggregate of tangible, personal and intangible

components constituting a business activity. Things, rights and other property values

which belong to the entrepreneur and which are used to operate the enterprise, or which,

because of their nature, are intended to serve this purpose, are appurtenant to the

enterprise. On the contrary there is no legal definition of a part of an enterprise in the

Czech legal system. As a result judicial decisions concerning this issue are quite

abundant. There is consistency in conclusions of the decisions of Czech Supreme Court.

In general the main condition for the unit of a business for being considered part of an

enterprise is functional independency.

Second chapter focus on contract on sale of an enterprise. Legal requirements for

the agreement between sides are examined and legal effects of the contract are

explained in this chapter. Under a contract of sale of an enterprise, the seller undertakes

to pass over to the buyer a certain enterprise and to assign to him the ownership title to

such enterprise, and the buyer undertakes to assume the obligations (debts) of the seller

relating to the enterprise and to pay the selling price. Furthermore, the contract must be

in writing.

Chapter Three concentrates on problems resulting from transfer of the rights and

obligations. Generally, all rights and obligations pertaining to the sale pass to the buyer,

however, there are few exemptions – rights and duties arising from labour relations with

employees of the enterprise, contract price for the business and trading privileges.

Last part of the paper sums up conclusions stated in the text .