OPONENTSKÝ POSUDEK K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Milan Rákosník

Prodej podniku a jeho části

Práce odevzdána dne 29.6.2010

I. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si pro svoji práci vybral téma, které není zcela nové, a proto klade větší nároky na práci diplomanta s literaturou a judikaturou. Diplomant evidentně s obojím pracoval, avšak jeho odkazy na publikace nejsou správné a je třeba je vytknout.

II. Náročnost tématu

Téma není náročné z hlediska teorie, ale spíše z hlediska praktického přístupu a rozhodovací praxe soudů.

V několika případech se snaží diplomant polemizovat s rozhodovací praxí soudů, avšak je zřejmé, že tuto problematiku příliš nezná, anebo ji nestudoval, anebo s ní nepracoval. Vývoj v některých případech spíše směřuje jinam, než diplomant ukazuje.

Vzhledem k výše uvedenému se domnívám, že práce mohla být kvalitněji pojata, a to i s přihlédnutím k evropskému právu, které diplomant poměrně pomíjí.

III. Kritéria hodnocení práce

Je zřejmé, že hlavní cíl práce diplomant splnil, protože popsal úpravu prodeje podniku a související otázky.

Diplomant jistě pracoval samostatně, to se ale také bohužel projevilo na kvalitě práce pokud jde o odkazy na literaturu a také gramatiku.

Vytýkám diplomantovi mnohé gramatické chyby.

Stavba práce je sice logická, ale chvílemi působí práce neutříděně a chaoticky. Zřejmě proto, že diplomant se pokoušel práci popsat velice zevrubně bez toho, že přesně určil cíle, ke kterým hlavně chce dojít.

IV. Případná další vyjádření k práci

Prodej podniku je velice praktické téma, očekával bych proto od diplomanta, že se více seznámí s praxí a tuto praxí, zvláště ve světle poslední judikatury, popíše. To se nestalo.

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Na str. 2 hovoří diplomant v prvním odstavci o „odpovědnosti za vady na základě smlouvy o prodeji podniku“. Byl bych rád, kdyby tuto otázku rozvedl.

Stejně tak na str. 2 hovoří diplomant o tomto smluvním typu jako „speciálním ve vztahu k ustanovením občanského zákoníku“. I zde bych očekával vyložení tohoto tvrzení od diplomanta.

Na str. 11 hovoří diplomant o tom, že z § 269 ObchZ. „jasně vyplývá, že taková dohoda může být i jiným smluvním typem, je-li dostatečně určen předmět závazku“. Prosim o komentář.

Na str. 13 hovoří diplomant v úvodních větách o možnosti smlouvy o uzavření budoucí smlouvy. Zajímala by mne otázka předsmluvní odpovědnosti v této souvislosti a zda ji může diplomant komentovat speciálně ve vztahu k prodeji podniku.

VI. Doporučení práce k obhajobě

S velkými výtkami souhlasím s tím, aby práce byla připuštěna k obhajobě, avšak očekávám kvalitní výkon diplomanta.

VII. Navržený klasifikační stupeň

Vzhledem ke všemu výše uvedenému navrhuji klasifikační stupeň dobrý, s tím, že i tento stupeň musí být při ústní obhajobě obhájen.

V Praze dne 3. září 2010

Koracek, P.H.B.